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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJENE TE
IHIENAVE PERSONALE

DREJTORIA E CESHTIEVE JURIDIKE

N b Ay % Prot. Tirang. mé (/122017
A

I.énda: Mendim lidhur me zbatimin ¢ k#rkesave t& ligjit nr. 98872008 “Pér
mbrojtjen ¢ & dhiinave personale™, i ndryshuar,

KONTROLLIT TE LARTE TE SUHTETIT

Pérdijeni:  KOMISIONIT PER EKONOMINE DHE FINANCAT Ti?
KUVENDIT TE SHQIPERISE

Tirané

Zvra ¢ Komisioneril ka marré n shgvrtim shkresén tuay nr. 1202, datg 1511201 7.
ku kérkohet mendim lidhur me zbatimin e kérkesave t& ligjit nr, 98872008 “P&r mbrojtjen
¢ 1& dhénave personale”, i ndryshuar lidhur me publikimin ¢ Raporteve Pérlundimtare ¢
Auditimit dhe Vendimeve t€ kryetarit t&€ KELSH-58 n& zbhatim 1& kérkesave 18 ligjit nr,
PLG2014 ¥Pér té drejién ¢ informimn™,

Ndajm€ té njgjtin opinion me tajin sa i pérket detyrimeve & burojné pér
autoriteter publike (né rastin konkrel pér KLSH-né) nga neni 7 i Ligjit nr. 1192014 “Pér
1€ drejtén e informimit” lidhur me publikimin e t& dh&nave personale (€ zyvrtaréve publike,
t¢ dhfnave qf kané 1€ biiné me prokurimin publik. kontratat e lidhura me palé 8 treta s
dhe monitorimin e zbatimin e tyre etj. (ijithashtu, e gjejmé t& drejté argumentimin tuaj
ligjor ku citoni nenin 18, pika 2 e Tigjit 9201 datd 14.04. 2008 “Pér treglarét dhe shogéritg
tregtare”™ | ndryshuar, né raport me pérjashtimin nga kufizimet e nenit 17 t& ligjit &
sipérpérmendur dhe mbéshtesim arsvetimin se publikimi i kétvre dokumenteve apo
akteve administrative @shié i lejuar né pérputhje me legjislacionin shygiptar n€ fugi dhe né
pérmbushje 1€ detyrimeve gé burojné nga ky i fundit.

Sa 1 pérket bérjes publike € kallézimeve apo indicieve penale d&rguar nga ana ¢
KLSH-s€ né organin ¢ Prokurorisg theksojmé se né bazé 1€ nenit 281 18 Kodil Procedurés
Penale, kallézimi prané organit (& prokurorisé parashikohet si njé detyrim pér ¢do népunés
publik i cili né kuadér & ushtrimit t€ detvrés merr dijeni pér nj€ faki g& pérbén vepir
penale, Samé sipér mjedh logjikshém g kallg&zimi 2shti njé akt i hartuar dhe [Eshuar nga
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autoriteti publik (ng rastin konkret KLSH-ja) i cili v€ né [&vizje organin e prokurorisg.
Pér kg arsye kallézimi nuk mund t& konsiderohet pjesé€ e procesit hetimor, dhe s11 dllé
Ui nénshtrohet dispozitave t€ Kodit & Procedurds Penale lidhur me ruajtjen e sekretit
hetimor, proces ky g€ nis vet®m pas marrjes s€ Kallézimil nga organi 1 prokurorisé dhe
vler@simit 1€ bEré nga ky i Tundit lidhur me vijimin ose jo & procedimit penal.

Giithashlu, pa ctnuar opinionin toné Hdhur me béren publike € raporteve
pérfundimtare t& hartuara nga institucioni juaj, jemi t& mendimit se duhet treguar kujdes
né publikimin ¢ 18 dhénave 1& personave 18 tretd 1€ cilét pérmenden né mEnmyre sporadike
né raportet tuaja, por qé nuk kang rol pérfagésues tek operatorét ekonomike 1€ pérlshirg
né& procedural ¢ prokurimit publik objekl raportimi, NE kto raste identiteti  tyre por edhe
t& dh#na t& tjera t& cilat mund ti identifikojn ato né ményré indirekte duhet béeé né formé
[E anonimizuar,

Duke Ju falenderuar pér bashkEpunimin,
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